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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na využívání konceptu bazální stimulace ve speciálně

pedagogické podpoře žáků s těžkým postižením a více vadami.

Teoretické podklady práce charakterizují na principu celistvosti vývoje člověka

základní prvky bazální stimulace v jednotlivých oblastech motorického a senzorického

vnímání.

Cílem práce je vyhodnocení a možnost aplikace adekvátních bazálních metod

do vzdělávacího programu těžce postiženého žáka.

KLÍČOVÁ SLOVA:

koncept bazální stimulace, žák s těžkým postižením a vice vadami, princip

celistvosti, speciálně pedagogická podpora, motorické a senzorické vnímání

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the usage of the concept of basal stimulation and

its effect onto the pupils with special educational needs and heavily handicapped pupils.

The theoretical principals of the work describe the fundamental types of basal

stimulation that are based on whole development of human beeing and its effect to the

motoric and sensorial perception.

The work is aimed at evaluation and posibility of usage of basal stimulation concept

in education of the heavily handicapped pupils.

KEY WORDS:

the concept of basal stimulation, the heavily handicapped pupil, principle of

integrity, special and pedagogical assistance, motoric and sensorial perception

Str. 3

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci na téma „Využití konceptu bazální

stimulace při vzdělávání žáků s těžkým a souběžným postižením více vadami“,

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.4.2017

…………………………………………………

Str. 4

Chtěla bych poděkovat paní PhDr. Mgr. Pavlíně Šumníkové PhD. za vedení

mé bakalářské práce, cenné rady a odborný dohled. Děkuji také zástupkyni

ředitelky Základní školy speciální Zahrádka paní Mgr. Pavle Ročárkové za

vstřícnost a spolupráci v průběhu výzkumného šetření.

Str. 5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 7

1. Koncept bazální stimulace ................................................................................. 8

1.1 Historie a vývoj konceptu bazální stimulace .................................................... 9

1.2 Vývoj konceptu v České republice ................................................................... 9

2. Základní prvky bazální stimulace .................................................................... 10

2.1 Vnímání tělesného schématu .......................................................................... 10

2.1.2 Podstata vnímání ..................................................................................... 11

3. Pohyb a podpora hybnosti ................................................................................ 12

3.1 Vývoj pohybových schopností ................................................................. 12

3.2 Řízení hybnosti ......................................................................................... 12

4. Komunikace ..................................................................................................... 13

4.1. Prenatální formy komunikace ........................................................................ 14

4.2 Dotek jako prostředek komunikace ................................................................ 14

4.3. Somatický dialog ........................................................................................... 15

5. Jednotlivé oblasti bazální stimulace................................................................. 17

5.1 Somatická stimulace ....................................................................................... 17

5.2 Vibrační stimulace .......................................................................................... 19

5.3 Vestibulární stimulace .................................................................................... 20

5.4 Optická stimulace ........................................................................................... 20

5.5 Auditivní stimulace ........................................................................................ 22

5.6 Orální stimulace .............................................................................................. 22

5.7 Olfaktorická stimulace .................................................................................... 23

5.8 Taktilně – haptická stimulace ......................................................................... 23

6. Kvalitativní výzkum ........................................................................................ 24

7. Metody výzkumu ............................................................................................. 25

7.1 Pozorování ................................................................................................ 25

Str. 6

7.2 Dokumenty a fyzická data ........................................................................ 25

7.3 Případová studie ....................................................................................... 26

7.4 Zachování anonymity – informovaný souhlas ......................................... 26

7.5 Cílové otázky výzkumu ............................................................................ 26

7.6 Výzkumné šetření a výzkumný vzorek .................................................... 27

7.7 Individuální vzdělávací plán ..................................................................... 28

8. Pozorování ....................................................................................................... 30

8.1 První ukázka hodiny bazální stimulace .......................................................... 30

8.2 Druhá ukázka hodiny bazální stimulace ......................................................... 31

8.3 Třetí ukázka hodiny bazální stimulace ........................................................... 32

8.4 Výsledky pozorování hodin bazální stimulace ............................................... 34

8.5 Analýza zpráv a hodnocení terapeutických aktivit ucelené rehabilitace ........ 35

8.6 Shrnutí analýzy ucelené rehabilitace .............................................................. 36

9. Případová studie – Kazuistika .......................................................................... 37

9.1 Určení cílů speciálně pedagogické intervence.......................................... 41

9.2 Shrnutí návrhu speciálně pedagogické podpory ............................................. 42

Závěr ......................................................................................................................... 43

Seznam použité literatury ......................................................................................... 45

Internetové zdroje ..................................................................................................... 47

Příloha 1 .................................................................................................................... 48

Příloha 2 .................................................................................................................... 48

Str. 7

Úvod

Objasnění problematiky edukace jedinců s kombinovaným postižením jsem pojala

jako výzvu k hledání možností podpory a péče o žáky s těžkým postižením a více

vadami. Jedním z adekvátních podpůrných přístupů je koncept bazální stimulace, který

nabízí těžce postiženému jedinci strukturované podněty odpovídající jeho současné

úrovni vnímání, pohybové aktivitě a schopnosti komunikace (Friedlová, 2015).

První teoretické poznatky a praktické zkušenosti jsem získala před dvěma lety po

absolvování Základního kurzu Bazální stimulace. Těžce postiženým dětem přináší

bazální stimulace nová východiska k rozvoji vlastní identity, lokomočních schopností

a navázání komunikace se svým okolím (srov. Bartoňová, Pipeková, Vítková, 2016).

V oblasti speciální pedagogiky představuje koncept bazální stimulace smysluplnou

pedagogickou a psychologickou podporu, opírající se o základní myšlenku – celistvost

ve vývoji člověka (Fröhlich, 1998). Bazální stimulace znázorňuje variabilní proces

edukace, který probíhá v současnosti, v podněcování a společném prožívání.

Cílem bakalářské práce je přehled využívání bazálních metod ve vzdělávání žáků

s těžkým postižením a více vadami. Další cílové otázky jsou zaměřeny na specifické

prvky bazální stimulace.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje stručný výňatek z historie konceptu

společně s odkazem na význam činnosti Institutu bazální stimulace u nás i v zahraničí.

Větší pozornost jsem věnovala znázornění základních prvků bazální stimulace, které

představují schéma vzájemného propojení pohybu, vnímání a komunikace. Základní

teoretickou bází konceptu jsou poznatky z prenatální vývojové psychologie

a z vědeckých podkladů z oblasti neurologie a fyziologie. Zásadní význam zaujímá

somatický dialog, který je komunikačním pilířem bazální stimulace.

Podklad pro následující praktickou část bakalářské práce tvoří teoretický nástin

jednotlivých oblastí bazální stimulace, popisující senzorické a somatické stimulační

metody s možností praktického uplatnění. Praktická část je souhrnem závěrů

z pozorování metod bazální stimulace a výsledků analýzy dostupných dokumentů

a materiálů, vztahujících se k zadanému tématu. Na základě vyhodnocení všech

získaných informací a závěrů jsem vytvořila případovou studii – kazuistiku,

jejíž součástí jsou navrhnutá podpůrná opatření, postupy a intervence v edukaci žáka

s těžkým postižením a více vadami.
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1. Koncept bazální stimulace

Koncept bazální stimulace umožňuje lidem s těžkými změnami v oblasti

komunikace, vnímání a pohybu prožívat kvalitnější a důstojnější život. Bazální

stimulace se orientuje na individuální péči o klienta s těžkým postižením a jejím cílem

je zajistit při vzájemném setkávání s pečující osobou všechny jeho základní potřeby

jako základní linii tohoto konceptu.

Cílenou a strukturovanou stimulací (podněcováním) smyslových orgánů a hybnosti

klienta při využívání konceptu bazální stimulace umožňujeme jeho vnímání okolního

světa a podporujeme schopnost pohybu nebo změnu polohy.

Podle autora konceptu Andrease Fröhlicha „Bazální stimulace je systematický

individuální doprovod a péče, které podporují učení a osobní rozvoj člověka. Nejde o to

člověka s těžkým postižením nutit do určitých schémat péče a standardizovaných

postupů. Člověka není možné vyvinout, ale lze uzpůsobit pečovatelské a pedagogické

nabídky a okolní prostředí tak, aby byl podporován jeho vývoj“ (Föhlich,1998, str. 10).

Právě tímto zcela ojedinělým a vědecky propracovaným konceptem otevřel Andreas


[…]


ústa, zpevňovat válcový úchop, vysazovat chlapce častěji na WC a ověřit případné

možnosti orofaciální stimulace

Komunikace: podporovat komunikaci na základě bazálního dialogu, nadále

upřednostňovat slovní doprovod při všech aktivitách a činnostech, pokračovat v procesu

„preterapie“, adekvátně reagovat na emoční prožitky při komunikaci a motivovat

chlapce při projevech porozumění

Kognitivní procesy: rozvoj podporovat metodami muzikoterapie, opírat

se o pohybovou koordinaci při vestibulární stimulaci, rozvíjet zkušenosti na základě již

získaných vjemů při bazální stimulaci a nadále využívat kuličkového bazénu a relaxační

místnosti k uvědomování vlastního těla v prostoru

Chování a způsobilost pro sociální interakci: v adekvátní míře zapojovat do všech

činností a aktivit, eliminovat hlasité projevy motivací a stimulací, podporovat pocit

jistoty, bezpečí a porozumění, a tím postupně odbourávat vynucování si maximální

pozornosti

9.2 Shrnutí návrhu speciálně pedagogické podpory

V oblasti podpory je nutné:

 Rozfázovat na krátkodobé cíle z důvodu pomalých posunů ve vývoji těžce

postiženého dítěte.

 Omezení komunikační interakce kompenzovat a koordinovat somatickým

dialogem a slovní interpretací dané situace.

 Aktivní motorické dovednosti podporovat využitím taktilní a vibrační

stimulací

 Posílit pozitivní změny žákova chování zvýšenou individuální podporou

s přihlédnutím na možnosti v pedagogickém týmu

 Vytvářením pozitivních zkušeností o vlastním těle podporovat

senzomotorický vývoj
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na využívání všech možných bazálních

nabídek v edukaci žáka s těžkým kombinovaným postižením. Na základě poznatků

zahrnutých do teoretické části práce jsem konfrontovala získané výsledky z pozorování

a rozboru dostupných výzkumných podkladů. Z celého šetření jsem získala odpovědi na

cílové otázky směřující k potvrzení zásadního významu bazální stimulace ve

vzdělávacím procesu jedince s těžkým postižením.

Těžké postižení s více vadami zřetelně omezuje aktivní potenciál člověka.

Jednotlivé vady se sdružují a intenzivně ovlivňují psychický a sociální vývoj jedince.

V souvislosti s kombinovaným postižením můžeme tedy hovořit o poruchách psychiky,

motoriky, řeči, vůle a citů (Bartoňová, Pipeková, Vítková, 2016).

Kombinované postižení je postižení souhrnné, které musíme chápat jako komplex

omezení člověka v jeho celistvosti, v oblasti prožívání a možnostech vyjadřování.

Osoby s těžkým postižením potřebují tělesnou blízkost k získání přímé zkušenosti,

umožnění pohybu a změny polohy a současně přiblížení svého prostředí a okolního

světa (Ludíková, 2005).

Koncept bazální stimulace se opírá o poznatky z prenatální psychologie a poukazuje

na propojenost vnímání a pohybu s prožitkem. Tělesné zprostředkování zkušeností

a vjemů je základním principem bazální stimulace, který představuje rovnocennou

paralelu mezi těžce postiženým dítětem a pečující osobou.(Friedlová, 2015)

Zařazení somatické stimulace do žákova terapeutického procesu potvrdilo možnost

získávat podněty z okolního prostředí a jasnější představu tělesného ohraničení.

Současně se prokázalo, že somatické podněcování přináší potřebu aktivovat dotek na

vlastním těle, uvědomovat si povrch svého těla a motivovat se k pohybu. Zpětné

pozitivní reakce žáka dokazovaly účelnost asistované stimulace, při které mohl lépe

vnímat sebe sama.

Propojením auditivní a vibrační stimulace se prokázala možnost žákova zvýšeného

pocitového vnímání uvnitř svého těla, posílení pozornosti, zájmu o změnu polohy

a zkoumání nabízeného podnětu. Vjemy zprostředkované vibrační plochou společně

s poslechem hudby příznivě posilovaly emoční prožitek.

Využití nabídek taktilně – haptické stimulace potvrdilo možnost identifikovat

vlastnosti povrchu vlastním dotykem nebo kontaktem svého těla. Hmatové podněty
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přinášely žákovi nové zkušenosti, které stimulovaly jeho vnímání, podporovaly

samostatnost a navozovaly pocit pevného spojení.

Význam somatického dialogu se projevil při zlepšování komunikačních schopností.

Žák, který nebyl schopen verbálně komunikovat, pomocí doteků předával důležité

informace a zpětně přijímal signály, kterými vyjadřoval své pocity a potřeby. Pocit

porozumění a blízkosti byl pro postiženého žáka velmi důležitým prožitkem a pomáhal

mu k utváření vzájemného vztahu ( Esclusa, 2006).

Vzdělávání žáků s těžkým postižením a více vadami je velmi náročný edukační

proces. Východiskem celkového rozvoje takto postižených jedinců je zahrnutí bazální

stimulace do programu ucelené rehabilitace. Prvky stimulačních nabídek

se v jednotlivých terapiích přímo objevovaly nebo na určité terapeutické metody

navazovaly (Jankovský, 2006)

Abychom umožnili vícečetně postiženému jedinci vyjádřit svá přání a potřeby,

musíme vstoupit do vzájemné komunikace „ řeči těla“. Bazální dialog, který probíhá na

té nejzákladnější úrovni, otevírá možnosti přiblížit se postiženému dítěti, získat jeho

důvěru a dopřát mu pocit bezpečí a jistoty.

Těžce postižený jedinec potřebuje ke svému rozvoji naši blízkost a pochopení,

a pokud se nám podaří v tomto procesu dosáhnout i malého posunu v jeho

schopnostech, nebylo naše úsilí marné.
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