Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

18.5.2017

Podpis:

1. Jaký přínos má, podle Vašeho názoru, Vaše práce pro obor spec.pedagogika ? 2. Jak lze zaznamenávat pokroky u

dítěte stimulovaného pomocí B.S. ?

Práce na vysoce aktuální téma využití batální stimulace jako edukačního konceptu v práci s těžce a kombinovaně postiženými je

po stránce formální zcela bez připomínek. Autorka soustředila dostatečná toretická východiska pro vlastní výzkum, ten však nebyl

veden konkrétní výzkumnou otázkou, spíše xílem - popsat vše, co je v práci spec.pedagoga s těžce postiženým jedincem

pozorovatelné. To se skutečně autorce díky dobře provedené kazuistice povedlo, je jen škoda, že si nestanovila cíl, který by

znalosti o možnostech intervence u těžce a kombinovaně postižených osob významně rozšířil a obohatil.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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